Signé: Charles Emanuel. 
(Manuscrit Pcscatore.) 

DOCUMENT N° 18 

Patentes concernant le prieuré de S' Hipolite réuni 
à la ville pour 35000 florins le 2 mars 1584. 

(Manuscrit Peseatore.) 

Charles Emanuel, Par la grace de Dieu, Duc de Savoye, 
Chablais, Aostc, et Genevois, Prince et Vicaire perpétuel 
du S' empire Romain, Marquis en Italie prince de Piémont 
à tous ceux qui les présentes verront : Salut. Comme du 
tems de l'usurpation et détention du Duché de Chablais et 
terres adjoutes par les Seigneurs du canton de Berne, les 
Sindics de la ville et communauté de Thonon ont peu 
obtenir d'eux Seigneurs de Berne le revenu du prieuré 
S1 Hipolite du dit lieu de Thonon sous plusieurs charges 
et aslrictions déclarées par les lettres sur ce faites, et 
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depuis la restitution faite cà feu de très heureuse memoire, 
notre très honoré Seigneur père par les lettres pattentes du 
dixième février, mil cinq cent soixante huit ; notre très ho
noré Seigneur père a continué aux d" suppliants la tenue et 
possession des revenus du d' Prieuré et jouissance d'iceux, 
durant son bon plaisir, aux charges et conditions aussi y 
déclarées ; des quels fruits et revenus, ils ont aussi des 
lors jouis a forme des dtcs lettres, à la qu'elle jouissance 
et perception des d" fruits et revenus, ils nous auroient 
très-humblement requis et supplié leur vouloir continuer 
perpétuellement par cy après moyennant quelque prix 
raisonnable, et sous grace redemptive pour nous et nos 
successeurs au dit Duché, à la charge de supporter les 
charges aux qu'elles ils étaient tenus cy bas déclarées ; 
pour le cas que nous inclinant libéralement à la de re
quête et consideration de l'entière fidélité zélé et affection 
des dits sindics et communauté envers nous et notre 
personne, avons de notre certaine science, grace spéciale 
et authorité Souveraine, et par l'avis de notre conseil 
d'etat auprès de nous, constitué délaissé et remis, cons
tituons, délaissons, et remettons perpétuellement, et a 
toujours la pleine entière paisible et pacifique possession 
de tous et un chacun les biens fruits, proufits, revenus 
émoluments et tous autres dépendant du dl Prieuré 
S' Hipolite de Thonon de qu'elle espèce et dénomination 
qu'ils puissent être soyent hommes, Dimes, rentes, censes, 
prés, terres, vignes, bois, maisons, granges, vergers, 
jardin, teppes, harpage, pâturages et autres quelconques, 
et en outre les pièces de bois et teppes déclarées et con
finées aussi lors sur ce fait par feu notre Seigneur père, et 
avons fait et faisons tant en considérations de ce que 
dessus que pour et moyennant la somme de trente cinq 
mille florins monoye de Savoye, la quelle les d" sindics 
et communauté de Thonon seront tenus payer entre les 
mains de notre Trésorier amé et féal conseiller et Con
trollern" general de nos iinances Ne Louis Bruno lequel sera 
tenu nous en compter et en rapporter de lui bonne et 
suffisante quittance d'icelle Somme ; nous en tenons pour 
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bien content et satisfait par façon que iceux Sindics en 
demeureront suffisamment déchargé et acquitté aux charges 
autre fois suivantes, à savoir qu'il sera loisible à nous et 
à nos successeurs, au dl Duché perpétuellement et quand 
bon lui semblera, rendre et restituer la dte Somme de 
trente cinq mille florins et tous loyaux coûts et legitimes 
accessoires, et par ce moyen rentrer en la possession et 
jouissance des dts biens fruits et revenus du d* Prieuré, et 
pendant le temps que iceux Sindics et communauté de 
Thonon tiendront et seront en jouissance d'iceux biens et 
revenus, si non autrement ils seront tenus payer annuel
lement les pensions et entretenement des ministres, hôpi
taux, Recteurs des écoles, maniglier, orloge, et conducteur 
de l'eau de la de ville et chateau. Si de ce donnons en 
mandement par les d" présentes à nos trésoriers bien 
aimés et féaux conseillers, à ce requis tenant notre 
chambre des comptes en Savoye, que de notre présente 
consideration et remission de fruits et de tout le contenu 
cy dessus, et laissant jouir et user pleinement et paisi
blement les ds sindics et communauté sans permettre qu'il 
leur soit fait, aucun détourbe où empêchement de prendre